Terça-feira, 22 de julho de 2025 | Edição Nº 2.938 | Caderno II 2

Página | 1

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

EDITAL 03

A Prefeitura Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições e nos termos do item 12.10 do Edital de Abertura do
Concurso Público nº 01/2025 - Edital nº 03, retifica o referido Edital, conforme segue:

Onde se lê:

ANEXO I – DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS (conforme legislação em vigor)

(...)

CARGO ATRIBUIÇÕES

Coveiro

Preparar o ambiente de trabalho para a confecção de projetos em madeira. Seguir
planos de corte e cortar peças. Ajudar nas correções de projetos quando
necessário. Dar suporte no processo de montagem. Auxiliar em todas as fases do
processo de confecção e montagem (carregar, descarregar, parafusar, calibrar
portas, lixar, desempenar entre outras). Executar suas atividades sob a supervisão
direta do marceneiro ou chefe imediato. Auxiliar nos acabamentos. Limpar e
organizar o ambiente de trabalho e as ferramentas. Fazer manutenção preventiva
de equipamentos. Afiar serras, plainas e ferramentas manuais. Ajudar na
identificação de problemas e defeitos nas peças. Prestar o auxílio ao marceneiro
em todos os locais em que lhe for determinado. Respeitar as normas e
procedimentos técnicos, ambientais, de qualidade, saúde e segurança. Utilizar dos
EPIs necessários. Operar máquinas de corte, polimento, serra e instrumentos de
medição se autorizado e sob a supervisão do marceneiro ou chefe imediato.
Realizar outras atribuições inerentes à sua função. Executar outras tarefas de
mesma natureza e nível de complexidade associadas ao ambiente organizacional
e que lhe forem determinadas por sua chefia imediata.

Leia-se:

CARGO ATRIBUIÇÕES

Coveiro

Auxiliar nos serviços funerários. Construir, preparar, limpar, abrir e fechar as
sepulturas. Realizar sepultamentos. Exumar cadáveres. Trasladar corpos e
despojos. Conservar o cemitério, máquinas e ferramentas de trabalho. Zelar pela
segurança do cemitério. Cuidar dos espaços do cemitério mantendo-os sempre
limpos e organizados. Preparar o terreno (escavar valas) com dimensões
adequadas à cada tipo de urna funerária. Conduzir o equipamento de transporte
do corpo até a sepultura. Descer as urnas através de cordas. Cobrir as valas com
terra ou colocá-la em jazigo ou moldes de lajes para tampá-las. Executar serviços
gerais de limpeza, manutenção, conservação e fiscalização do cemitério.
Controlar, segundo normas estabelecidas, o cumprimento das exigências para
sepultamentos. Efetuar a marcação de sepulturas à serem cavadas, escorando
as paredes de abertura ou retirando a lápide e limpando o interior das covas já
existentes. Limpar, capinar e caiar muros, paredes e sepulturas em geral,
mantendo-os limpos e carregando os lixos existentes no cemitério para o local
adequado para sua coleta. Assentar tijolos e preparar massa de cimento e
concreto. Trasladar restos mortais para os ossários. Executar outras tarefas
correlatas de ofício ou sob a ordem da chefia imediata, que por suas
características se incluam na esfera de competência.

Terça-feira, 22 de julho de 2025 | Edição Nº 2.938 | Caderno II 3

Página | 2

Onde se lê:

2. DAS INSCRIÇÕES

INSTRUÇÕES GERAIS E ESPECIAIS QUANTO À INSCRIÇÃO:

(...)

2.5. É permitido ao candidato inscrever-se para mais de um cargo, desde que pertencentes a blocos diferentes conforme
Tabela abaixo:

             Bloco A                              Bloco B

• Assistente Social
• Coveiro
• Cuidador de Idosos
• Engenheiro de Segurança do Trabalho
• Eletricista
• Mecânico
• Funileiro/Pintor de Veículos
• Tapeceiro de Veículos

• Cuidador de Referência
• Cozinheiro
• Mecânico de Máquinas Pesadas
• Orientador Social
• Servidor Braçal

Leia-se:

             Bloco A                              Bloco B

• Assistente Social
• Coveiro
• Cuidador de Idosos
• Engenheiro de Segurança do Trabalho
• Eletricista
• Mecânico
• Funileiro/Pintor de Veículos
• Tapeceiro de Veículos

• Cuidador de Referência
• Cozinheiro
• Mecânico de Máquinas Pesadas
• Orientador Social
• Braçal

Onde se lê:

8. DAS PROVAS OBJETIVAS

8.1. As provas objetivas de caráter classificatório e eliminatório, para todos os candidatos, com duração de 3 (três) horas,
serão constituídas por questões de múltipla escolha e terão a seguinte composição:

Cargo(s) Área do conhecimento Número de
itens

Peso das
questões

Coveiro
Funileiro
Tapeceiro
Servidor Braçal

Língua Portuguesa 20 1,0

Matemática 10 2,0

Leia-se:

Cargo(s) Área do conhecimento Número de
itens

Peso das
questões

Coveiro
Funileiro
Tapeceiro
Braçal

Língua Portuguesa 20 1,0

Matemática 10 2,0

Terça-feira, 22 de julho de 2025 | Edição Nº 2.938 | Caderno II 4

Página | 3

Onde se lê:

ANEXO II – PROGRAMAS DAS PROVAS

CONHECIMENTOS BÁSICOS

COVEIRO, FUNILEIRO/PINTOR DE VEÍCULOS, SERVIDOR BRAÇAL, TAPECEIRO

Leia-se:

COVEIRO, FUNILEIRO/PINTOR DE VEÍCULOS, BRAÇAL, TAPECEIRO

Os demais itens do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2025 – Edital 03 permanecem inalterados.

Bebedouro-SP, 22 de julho de 2025

LUCA GIBIN SEREN

Prefeito Municipal

		2025-07-22T22:40:12-0300
	EAC EMPRESA DE ADMINISTRACAO DE CONTRATOS LTDA:21863150000107